
 

 

PŘÍSTUP K ČESKÝM TECHNICKÝM NORMÁM PRO STUDENTY 

VEŘEJNÝCH VYSOKÝCH ŠKOL TECHNICKÉHO ZAMĚŘENÍ 

ÚVOD 

Česká agentura pro standardizaci s. p. o. je na základě ustanovení dle § 5 zákona č. 22/1997 Sb., o 
technických požadavcích na výrobky, pověřena distribucí (zpřístupňováním) českých technických norem 
v České republice. Česká agentura pro standardizaci provozuje licencovaný přístup do plnotextové databáze 
českých technických norem a technických normalizačních informací ČSN online. 

MOTIVACE 

Motivačním faktorem pro realizaci projektu byla potřeba plošného řešení problému dostupnosti studentů 
technických fakult k textům českých technických norem. U této cílové skupiny existuje objektivní předpoklad, 
že s normami budou ve své budoucí praxi setkávat a je tedy vhodné, aby se s normami naučili pracovat. Do 
r. 2021 mohli studenti využívat přístupu do databáze ČSNonline pouze prostřednictvím některých veřejných, 
univerzitních a dalších knihoven a studoven.  
 
Během pandemie COVID-19, se ukázalo, že přístup do databáze ČSNonline, který studenti doposud využívali 
prostřednictvím knihoven, jim byl dlouhodobě odepřen. Pro řadu studentů pak vznikla závažná překážka 
zejména při zpracovávání závěrečných prací. Řada z nich neměla pak jinou možnost, než využít komerčního 
přístupu do databáze, protože školy jim ze své strany alternativu nenabídly. 

CÍL 

Hlavním očekávaným cílem společného projektu Ministerstva průmyslu a obchodu a České agentury pro 
standardizaci je nabídnout dlouhodobé univerzální řešení pro všechny veřejné vysoké školy technického 
zaměření tak, aby školy byly schopny zajistit prostřednictvím České agentury pro standardizaci přístup všem 
svým studentům do ČSNonline. Studenti tak mohou tento důležitý zdroj informací v oblasti technických oborů 
využívat bez omezení lokality (jako je to v případě prezenčního studia v knihovnách) a učí se s tímto typem 
databáze pracovat, což v budoucnu využijí ve své praxi. 

PRO KOHO JE PROJEKT URČEN 

Projekt je určen pro všechny veřejné vysoké školy, event. fakulty technického zaměření. 

 



FINANCOVÁNÍ 

Náklady na pořízení a správu licence pro jednoho studenta na jeden rok jsou 200,- Kč. Projekt financuje ze 
svého rozpočtu Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR jako účelovou podporu vzdělávání na školách 
technického zaměření, což je v souladu s definicí priorit MPO, co se týče podpory technického vzdělávání. 
Projekt je podporován dlouhodobě. 

DEMOVERZE 

Demoverze nabízeného produktu (přístup do bibliografické databáze s náhledy, bez plných textů norem) je 
dostupná na http://seznamcsn.agentura-cas.cz/.  

UPOZORNĚNÍ 

ČSNonline komunikuje s technologií Shibboleth (eduID). Jiné technologie vzdáleného přístupu nejsou 
podporovány. Technické řešení na straně odběratele není součástí nabídky. 

KONTAKTY 

Smluvní a administrativní záležitosti, obecné informace o projektu 

Ing. Ivana Kolínská, vedoucí odd. péče o zákazníky, Česká agentura pro standardizaci 

Tel: 221 802 130, e-mail: ivana.kolinska@agenturacas.gov.cz 

Technické řešení 

Ing. Josef Koudelka, outsourcing IT, Česká agentura pro standardizaci 

e-mail: josef.koudelka@agenturacas.gov.cz 

Ing. Jiří Purchart, technická podpora zákazníků, Česká agentura pro standardizaci 

e-mail: jiri.purchart@agenturacas.gov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

duben 2025 


